
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzioni con soggetti pubblici

Contenuto Approvazione  della  convenzione  per  il  distacco  di  personale  tra
Azienda USL Toscana Centro e Università degli Studi di Firenze

Dipartimento STAFF  DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore del PASQUINI LEONARDO 

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO  a.i.

Responsabile del
procedimento

SANTINI TAMARA

Spesa Conto Economico Codice Conto Anno

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

A 4 Schema di convenzione

Tipologia di pubblicazione Integrale  

 

                 Documento firmato Digitalmente



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti: 

- il D. Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la delibera n. 609 del 31.5.2022 relativa alla istituzione del Dipartimento dello Staff  della Direzione
Amministrativa;

Richiamate:
 La  Legge  Finanziaria  anno  2008  (Legge  24.12.07  n.244)  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  del

28.12.07 n.300
 La legge  di  bilancio  anno 2023  (legge  29.12.2022  n.  197)  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  del

29.12.2022 n. 303 
 La L.R. n.42  del 01.08.06 “Misure di razionalizzazione della spesa delle aziende ed enti del servizio

sanitario regionale” e ss.mm.ii.
 La delibera della Giunta Regionale Toscana n.142 del 25.02.08 avente per oggetto “Legge Regionale 1

agosto 2006, n.42 (Misure di razionalizzazione della spesa delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario
Regionale). Indirizzi alle Aziende ed Enti del Servizio sanitario regionale per l’anno 2008”

Considerato  che per  far  fronte  alla  complessiva  riorganizzazione  del  servizio  sanitario  regionale  ed alle
esigenze dovute all’implementazione e realizzazione del PNRR che si è dato avvio ad uno sviluppo ulteriore
della  ricerca  di  professionisti  operanti  all’interno  del  SSR  e  competente  in  materia,  si  rende  necessario
individuare gli ambiti condivisi di progettualità strategiche e le relative figure professionali dotate di particolari
conoscenze tecniche, in grado di garantire all’intero Sistema sanitario la condivisione e l’arricchimento di un
patrimonio comune di competenze;

Visto che:
 con Delibera  del  Direttore  Generale  n.  1326  del  17/11/2022 è  stato emesso  l’avviso  di  mobilità

volontaria, per titoli e colloquio per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato, di
dirigente Ingegnere – ai sensi dell’art. 30 D.Lgs 165/01 e ss.mm.ii;

  le  operazioni  di  selezione  sono  state  espletate  in  analogia  a  quanto  previsto  dal  D.P.R.483/97
“Regolamento  recante  la  disciplina  concorsuale  per  il  personale  dirigenziale  del  Servizio  Sanitario
Nazionale”; 



  il “Regolamento aziendale mobilità volontaria esterna, in entrata dirigenza, tra Aziende ed Enti del
comparto e con altre amministrazioni di comparti diversi” approvato con deliberazione del Direttore
Generale Azienda USL Toscana Centro n. 1475 del 24.10.2019;

 ha provveduto a nominare quale vincitore dell’avviso di mobilità per titoli e colloquio di cui all’oggetto
il  primo candidato utilmente classificato nella  graduatoria  finale  di  merito nella  persona del  Dott.
Francesco Napolitano”; 

 con nota  del  prot.  n.  19304  del  20/03/2023  di  Azienda  USL Toscana Centro   inviata  dal  Dott.
Francesco  Napolitano  si  comunica  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  in  qualità  di  Dirigente
Ingegnere a tempo indeterminato con proposta di presa in servizio dal 01/05/2023;

Visto inoltre che l’Università  degli  Studi  di  Firenze  si  trova  nella  necessità  di  dare  continuità  all’attività
dell’Area  Edilizia,  alla  direzione  della  quale  è  preposto  dal  Dott.  Francesco   Napolitano,  soprattutto  nel
corrente periodo nel quale sono stati avviati  importanti  progetti all’interno della Missione 4 “Istruzione e
ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’ impresa” (Partenariati estesi, Ecosistemi, Infrastrutture di ricerca),
gli interventi derivanti dai progetti “Dipartimenti eccellenza MUR” (finanziamenti comunicati con note MUR
15659/2022 e 922/2023) e PNRR, per i quali sussistono obblighi di realizzazione degli stessi nelle tempistiche
indicate nei bandi;

Preso atto che con nota inviata via PEC del 03/04/2023 l’Università di Firenze ha chiesto all’USL Toscana
Centro  la  disponibilità  per 2 mesi  al  50% il  Dott.  Francesco Napolitano dalla  decorrenza  della  mobilità
volontaria,  al fine di dare continuità al servizio e di permettere un ordinato passaggio di consegne al suo
successore alla direzione dell’Area Edilizia;

Rilevato  che  la  convenzione  sarà  compresa  per  il  periodo  dal  01/05/2023  al  30/06/2023  ed  il  Dott.
Napolitano verrà distaccato dal Azienda USL Toscana Centro, all’Università degli Studi di Firenze, per il 50%
dell’orario di servizio, orientativamente corrispondenti a due giornate lavorative e mezzo;

Ritenuto di  dover, per  quanto  sopra  esposto,  approvare  la  convenzione  con  UNIFI  con   la  finalità  di
regolamentare l’attività  che andrà a svolgere il  Dott. Francesco Napolitano presso l’Università all’atto del
trasferimento all’Azienda  USL Toscana Centro,  atto che  si  unisce  in  allegato  A)  quale  parte  integrante  e
sostanziale al presente provvedimento ;

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo visto i tempi limitati per concludere l’iter di
trasferimento presso l’Azienda USL Toscana Centro del dott. Napolitano e la decorrenza della convenzione;

Preso atto che il Direttore della SOC Affari Generali a.i., Dott. Leonardo Pasquini, nel proporre il presente
atto attesta la sua regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali  di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura della Dott.ssa Tamara Santini,  quale
Responsabile del Procedimento;

Su proposta del Direttore della SOC Affari Generali a.i.;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa;



Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi
Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) d  i approvare la  convenzione  con UNIFI con  la  finalità  di  regolamentare  l’attività   che  andrà  a
svolgere il Dott. Francesco Napolitano presso l’Università all’atto del trasferimento all’Azienda USL
Toscana Centro,  atto  che  si  unisce  in  allegato  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente
provvedimento;

2) di demandare alla SOC  Gestione complessiva delle variabili   i rapporti con UNIFI per il recupero 
delle competenze stipendiali del Dott. Francesco Napolitano;

3) di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  all’Università  di
Firenze, al Dipartimento Area Tecnica, alla SOC Politiche del reclutamento e Rapporti con ESTAR,
alla SOC  Gestione complessiva delle variabili  ed allo Staff  Direzione Generale;

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

5)  di  dichiarare il  presente  atto immediatamente eseguibile  in  quanto è necessario provvedere  con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art.42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                       (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    
           (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
    (Dr.ssa  Rossella Boldrini)


